
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Obchodní akademie Český Těšín, Sokola Tůmy 12
Sokola Tůmy 12, 737 01 Český Těšín

Identifikátor školy: 600 016 609

Termín konání tematické inspekce: 5. únor 2002

Čj. 146 321/02-11118
Signatura tn3fv539



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Obchodní akademie Český Těšín, Sokola Tůmy 12 je střední školou, která poskytuje žákům 
úplné střední odborné vzdělání ukončené maturitní zkouškou. V souladu s přechodem 
některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky do majetku krajů přešla funkce 
zřizovatele školy na kraj a škole jako příspěvkové organizaci byla vydána Radou 
Moravskoslezského kraje na základě usnesení zastupitelstva kraje č. 5/49/1 ze dne 
27. září 2001 nová zřizovací listina č. j. ZL/091/2001.

Obchodní akademie v Českém Těšíně je dvojjazyčnou školou, ve které se vyučuje v českém 
a polském jazyce. Výuka probíhá podle učebního plánu OA 63-41-M/004, čtyřleté denní 
studium pro absolventy  základní školy č. j. 14073/93-23 s platností od 1. září 1993 a  podle 
učebního plánu OA 63-17-6 pro dálkové studium při zaměstnání  č. j. 11928/95-23 s účinností 
od 1. září 1995.

Studium na Obchodní akademii je zaměřeno tak, aby její absolvent byl schopen se uplatnit ve 
všech formách podnikání v tuzemsku i ve styku se zahraničím. Na základě získaných 
vědomostí, dovedností a návyků se škola snaží vštěpovat absolventům zásady samostatnosti, 
účinného využívaní nejmodernějších prostředků výpočetní techniky a potřeby celoživotního 
vzdělávání v ekonomických oblastech.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Kontrolou příslušné dokumentace bylo zjištěno, že pro uplynulé školní roky 1998/99 
a 1999/00 byly rámcové plány dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen DVVP) 
součástí celoročního plánu práce školy. Vzdělávací akce byly vybírány z nabídky institucí, jež 
mají osvědčení o způsobilosti vydané ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy na základě 
doporučení Akreditační komise pro DVPP. Jak bylo při kontrole zjištěno, školou plánovaný 
záměr byl v průběhu sledovaných školních roků vždy ještě rozšířen a doplněn z aktualizované 
nabídky dle zájmu jednotlivých pedagogických pracovníků  a potřeb školy.
Ve školním roce 2001/02 byl vedením školy jako součást plánu činnosti školy zpracován plán 
personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy, jak ukládá čl. 3 Pokynu ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy k použití a kontrole účelově vázaných finančních prostředků 
přidělených státním, krajským a obecním školám, předškolním zařízením a školským zařízením 
na další vzdělávání pedagogických pracovníků normativně v rozpisu rozpočtu nebo v rámci 
rozvojového programu. V plánu jsou zohledněny záměry z hlediska vzdělávání vedoucích 
pracovníků školy (oblast školského managementu), dále jsou jmenovitě uvedeny záměry 
vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti cizích jazyků a v oblasti odborného vzdělávání. 
Plán zahrnuje většinu pedagogických pracovníků.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Základní informace o průběhu DVPP v jednotlivých sledovaných  obdobích obsahují výroční 
zprávy o činnosti školy, jak ukládají výše citované Pokyny (čj. 21 366/95-20, resp. čj. 11 
336/2001-25). Údaje ve výročních zprávách pouze vyčíslují účast pedagogů na vzdělávacích 
akcích, celkové hodnocení v návaznosti na plán DVPP  není obsaženo není. 



Inspekční zpráva - str. 3

Z kontrolované dokumentace bylo zjištěno, že ve sledovaných letech se vzdělávacích akcí 
zúčastňovala vždy nadpoloviční většina pedagogů školy. Přehledné tabulky informují jednak 
o zapojení pracovníků v jednotlivých akcích, ale také o vícenásobné účasti v dlouhodobějších 
tematických kurzech. Škola kromě účelově přidělených prostředků nevyužívá jiných forem 
financování DVPP.

Předložené plány DVPP respektují ustanovení citovaných Pokynů MŠMT, znatelný posun 
po stránce obsahové je zřetelný zejména ve zpracování plánu pro letošní školní rok. Akcí 
DVPP se každoročně účastní většina pedagogů, a to i opakovaně. Ze zjištěných skutečností 
je zřejmé, že škola vytváří velmi dobré podmínky pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU  NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP
(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) Sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 34 118,- 28,7 1189,-
2000 7966,- 29 275,-

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

Účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
16395,- 14621,- 14621,- 1774,- 32,7 501,- 447,-

V roce 1999 v souvislosti s přibývajícím počtem počítačových učeben na škole vznikla potřeba 
zaškolení zaměstnanců v oblasti práce s internetem a správcovství sítě. Obě tyto vzdělávací 
akce byly finančně náročné, a proto došlo k značnému nárůstu průměrné částky na jednoho 
pedagoga na DVPP.
V roce 2000 z důvodu omezených finančních prostředků byly realizovány vzdělávací akce se 



Inspekční zpráva - str. 4

zvýšenou zásadou hospodárnosti, a tím došlo k poklesu průměrných výdajů na jednoho 
pedagoga na DVPP oproti roku 1999.
V roce 2001 byly účelově přidělené prostředky  řádně vyčerpány a další čerpání finančních 
prostředků na DVPP bylo kryto z ostatních neinvestičních výdajů. Průměrná částka na jednoho 
pedagoga na DVPP se oproti roku 2000 zvýšila na základě  lepších finančních možností.

Kontrolou účetních dokladů nebylo zjištěno neefektivní využívání prostředků přidělených ze 
státního rozpočtu, tyto prostředky byly čerpány v souladu s účelem určení.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina příspěvkové organizace Obchodní akademie Český Těšín, Sokola Tůmy 
12, ZL/091/2001.

 Celoroční plány práce školy pro školní roky 1998/99, 1999/00, 2000/01, 2001/02.
 Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 1998/99, 1999/00, 2000/01, 2001/02.
 Výroční zprávy o hospodaření školy za školní roky 1998/99, 1999/00, 2000/01, 2001/02.
 Výkazy Škol (MŠMT) P 1-04 – Sumář pracovníků a mzdových prostředků v regionálním 

školství k 31. prosinci 1999, 2000 a 2001.
 Stanovení rozpočtových ukazatelů pro oblast přímých nákladů na vzdělávání odborem 

školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Moravskoslezského kraje č.j. ŠMS/4534/01/Př 
ze dne 18. října 2001.

 Tabulka „Čerpání prostředků účelově přidělených na další vzdělávání pedagogických 
pracovníků v letech 1999, 2000 a 2001“.

 Tabulka „Přehled vzdělávacích kurzů, kterých se pedagogové zúčastnili v letech 1999, 
2000, 2001“.

 Účetní doklady k vyúčtování DVPP.

ZÁVĚR

Při zpracování rámcového plánu DVPP byl v kontrolovaném subjektu využit Pokyn 
ministra  školství, mládeže a tělovýchovy  (č. j. 21 366/95-20, resp. č. j. 11 336/2001-25).
Rámcový plán DVPP je ve škole plněn, vzdělávacích akcí se pravidelně účastní většina 
pedagogů. Vedení školy vytváří velmi dobré podmínky pro účast na vzdělávacích akcích. 
Finanční prostředky na DVPP ze státního rozpočtu jsou čerpány efektivně ve vztahu 
k výchovně vzdělávacímu procesu.

Při tematické inspekci nebylo zjištěno porušení obecně závazných právních předpisů.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy



Inspekční zpráva - str. 5

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Josef Minaříček ...........................................

Další zaměstnanec ČŠI:

Člen týmu Ing. Lada Bednárová

V Ostravě dne 18. února 2002

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 25.únor 2002

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

...........................................
podpis

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy



Inspekční zpráva - str. 6

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy: KÚ 2002-03-21 146547/02-00896
Zřizovatel: KÚ Moravskoslezského 

Kraje, 28.října 117, Ostrava

2002-03-21 146547/02-00896

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Bez připomínek.


	Rok 2001



